
نگاه آخر

ســعید الهویی، دســتیار امیر قلعه‌نویی، بعــد از حذف تیم‌ملی ایــران از جام 
ملت‏های آســیا با حضور در برنامه شــب‌های فوتبالی اعلام کرد فقط به دلیل 
بدشانســی و گل نشــدن توپ‏ مقابل قطر شکســت خورده‏ایم. موضوعی که 
قطری‏ها ســال 2004 دریافتند توپ، شانسی گل نمی‏شود. با همین رویکرد 
کمپ ورزشگاه اسپایر با بهره‌گیری از اساتید استعدادیابی اسپانیایی، موظف 
به کشــف و پرورش استعدادهای نوجوانان قطری شــد و به نتیجه رسید. اگر 
شش‌ســال پیش عنوان می‏شــد که قهرمان جام ملت‏های آسیا در سال‏های 
2019 و 2023، تیم‌ملی فوتبال قطر خواهد شــد شــاید حتی مردم قطر هم 
باور نمی‏کردند. تغییرات ســاختاری و بنیادین در این کشــور، از ســال 2010 
آغاز شــد و میزبانی جام‌جهانی در مسیر توسعه اقتصادی کشور قرار گرفت تا 
این پروسه 20 ساله تکمیل شود. درواقع فوتبال، وسیله‏ای شد برای پیشرفت 
و توســعه کشوری که در سال 2009 کمتر از یک‌میلیون نفر جمعیت داشت و 
حالا توانسته سه میزبانی مهم و بزرگ بین‌المللی را به بهترین شکل ممکن برگزار 
کند. قطر توانست با یک تیر، دو نشان بزند و در کنار توسعه اقتصادی، فوتبالش 

را به قله آسیا رساند.

تجارت آزاد �
10 آذرماه 1390، کنفدراســیون جهانی فوتبال)فیفــا(، میزبان جام‌جهانی 
2018 و 2022 را معرفی کرد که طی آن کشــور روســیه میزبان 2018 و قطر 
نیز میزبان جام‌جهانی 2022 لقب گرفت. یکی از دلایل اصلی که باعث شــد 
شــرکت‏های خارجی تمایل پیدا کنند تا در قطر سرمایه‏گذاری کنند و درواقع 
تجارت آزاد در این کشور معنا پیدا کرد، به سال 2019 و تصمیم مهم امیر این 
کشــور برمی‌گردد. در سال 2019 شــیخ تمیم، با تغییر قانون سرمایه‌گذاری 
خارجی و حذف محدودیت مالکیت حداکثر 49 درصدی اشخاص خارجی در 
شرکت‏ها مهم‌ترین اثرگذاری را ایجاد کرد تا شرکت‏های خارجی ترغیب شوند در 
قطر سرمایه‌گذاری کنند. درحال‌حاضر و با وضع این قانون، یک شرکت یا فرد 
خارجی می‏تواند مالک 100درصدی یک شرکت در قطر باشد. در همین راستا 
تا به‌امروز ۳۰۰ شــرکت آلمانی در این کشــور صاحب شرکت هستند و حضور 
اقتصادی دارند. ازهمین‌رو سایر کشورها نیز برای اینکه بتوانند بخشی از بازار 
قطر را در اختیار داشته باشند، برای رقابت بیشتر، سرمایه‌گذاری را آغاز کردند.

فرصتی که ایران از دست داد �
زمانی که کشــور قطر میزبانی جام‌جهانی 2022 را در اختیــار گرفت، وزارت 
ورزش ایران واکنش خاصی نداشــت اما در فاصله دو سال تا آغاز این رقابت‏ها، 
مســئولان کشــور ایران با وعــده و وعید عنــوان کردند، می‏تواننــد میزبانی 
جام‌جهانی را به‌صورت مشــترک با قطر برگزار کنند؛ موضوعی که حتی الان و 
بعد از گذشت یک‌سال از جام‌جهانی هم، ایران توانایی برگزاری این مسابقات 
را حتی در یک شهر و ورزشگاه ندارد. دولت ایران به سران کشور قطر پیشنهاد 
کرده بود که می‏توانند به‌صورت مشترک برخی مسابقات کم‌اهمیت را در جزیره 
کیش برگزار کنند یا اینکه برای اسکان هواداران فوتبال، با توجه به وسعت کم 
کشور قطر، از جزیره زیبای کیش استفاده کنند تا محدودیت مکانی نیز برای 
قطری‏ها از بین برود. این موضوع اما صرفاً در حد یک پیشــنهاد و »رویا« باقی 
ماند و جزیره کیش نتوانســت حتی یک پرواز مســافر از ایران به قطر ببرد، چه 
برسد به اینکه بخواهد بخشی از هواداران خارجی را اسکان دهد. رئیس جامعه 
حرفه‏ای هتلداران ایران، شــش‌ماه قبل از شــروع جام‌جهانــی گفته بود: »با 
20هزار تخت، آمادگی پذیرش مســافران جام‌جهانی قطر را داریم؛ اما تا الان 
یک‌نفر هم رزرو نداشته است.« علی حسینی ۲۳ آبان‌ماه 1401در مصاحبه‏ای 
با خبرگزاری ایلنا، با تأکید بر اینکه ایران از برنامه قطر کنار گذاشته شد، گفته 
اســت: »اگر ایران می‏خواست در بازار جام‌جهانی دوحه سهمی داشته باشد، 

باید با شــرکت‏هایی که مدیریت و اجرای این تورنمنت را برعهده گرفتند، وارد 
مذاکره می‏شد و بخشی از تدارکات را ازطریق آنها انجام می‏داد.«

5 میلیارد دلار ناقابل �
بســیاری تصور می‏کنند کشــور قطر باتوجه به منابع نفتی‌ای که دارد، هزینه 
ماورایی برای ساخت ورزشگاه‏های فوق‌مدرن انجام داده، اما در واقعیت اینطور 
نیست. وزارت ورزش دولت قطر برای ساخت 9 ورزشگاه مدرن که قرار شده بود 
برای 64 مسابقه جام‌جهانی مورد استفاده قرار بگیرد، حدود 5 میلیارد دلار )و 
نه بیشتر( هزینه کرد. گفتنی است، ســازه‏های ورزشگاه 974 نیز بعد از پایان 
جام‌جهانی از قطعات بتنی آن جدا و به کشور آفریقای جنوبی فرستاده شد. هر 
9 ورزشگاه، از سال 2019 تا 2021، فقط به‌مدت دو سال ساخته شدند. به‌طور 
مثال استادیوم الثمامه که میزبان دیدار ایران و آمریکا در جام‌جهانی 2022 بود، 
شــبیه به طاقیه )کلاه مردان و پسران قطری( ساخته شده و نمادی از جوانان 
قطر است. ظرفیت این ورزشگاه 40 هزار نفر است و بازی‏های سنگال-هلند، 
اسپانیا-کاستاریکا، قطر-سنگال، بلژیک-مراکش و کانادا -مراکش در آن برگزار 
شد. هزینه ساخت این ورزشگاه فقط 380 میلیون دلار تخمین زده شده است. 
همچنین ورزشگاه لوسیل، بزرگترین ورزشگاه قطر محسوب می‏شود. تلفیق نور 
و سایه در فضای داخلی آن، تداعی‌کننده فانوس است و نمای بیرونی آن نقوش 
آثار هنری در دوران اسلام را نشان می‏دهد. ظرفیت لوسیل 80 هزار نفر است 
که قرار بود بعد از پایان جام‌جهانی ظرفیت آن کاهش یابد که باتوجه به میزبانی 
جام‌ملت‏های آسیا این موضوع به تعویق افتاد. بازی‏های آرژانتین-عربستان، 
برزیل-صربســتان، آرژانتین-مکزیک، پرتغال-اروگوئه، عربســتان-مکزیک، 
کامرون-برزیــل و فینــال جام‌جهانی در این ورزشــگاه مدرن برگزار شــد. این 
درحالی‌است که اگر بخواهیم روند نوسازی ورزشگاه‏های ایران )و نه ساخت و 
افتتاح ورزشگاهی جدید( را با چنین روندی در کشور قطر قیاس کنیم، به نتایج 
جالبی می‏رسیم. هزینه بازسازی ورزشــگاه آزادی در سال 1400، مبلغ 320 
میلیارد تومان عنوان شده بود اما بعد از گذشت 2 سال، ملاحظه می‏کنیم که 
هنوز بخشی از طبقه اول این ورزشگاه ملی، بدون استفاده باقی مانده و حدود 
یک‌سال است که این ورزشگاه در بهترین حالت، 50 هزار نفر را روی سکوهای 

ورزشگاه جای داده است.

کمپ پول‌ساز و بازیکن‏ساز �
قهرمانی‏هــای تیم‌ملی فوتبال قطر اما مربوط به تلاش دیروز و امروز نیســت. 
بســیاری از بازیکنان فعلی تیم‌ملی از آکادمی کمپ اســپایر کشف و پرورش 
یافتند. به‌طور مثال معزعلی، آقای گل دوره قبلی جام‌ملت‏های آســیا زیر نظر 
ســانچز اسپانیایی، در کمپ اسپایر پرورش یافت و توانســت در دو دوره‌ی این 
رقابت‏ها درمجموع بیش از 10 گل بزند. همچنین اکرم عفیف که یقه بازیکنان 
ایــران را در نیمه‌نهایی جام‌ملت‏های 2023 گرفت، از تیم‌ملی زیر 16ســاله‏ها 

پرورش یافت.
آکادمی اسپایر )Aspire Academy( در سال ۲۰۰۴ میلادی با هدف تربیت 
و ارتقای کیفیت ورزش نوجوانان قطری تاسیس شد. اسپایر زون یا شهر ورزشی 
دوحه، یک مجموعه ورزشی به مساحت ۲۵۰ هکتار )2/5کیلومتر مربع( است. 
تاکنون باشگاه‏های ورزشی نام‏آوری در اسپایر بوده‏اند که از‌آن‌‏جمله می‏توان به 
رئال‏مادرید، بارسلونا، پاری‏سن‏ژرمن، منچستر‏سیتی و بایرن مونیخ اشاره کرد 
که در فصل ســرما در این کمپ اردو می‏زنند تا قطری‏ها ازاین‌طریق نیز به پول 

خوبی برسند.
فــرن ســوریانو، معاون باشــگاه بارســلونا و مدیر اجرایی ســابق باشــگاه 
منچسترسیتی، در کتاب »توپ شانسی گل نمی‏شود« از کمپ اسپایر به‌عنوان 
MIT دنیای فوتبال نام می‏برد. چراکه تئوریســین‏های کمپ اســپایر در طول 
ســال، 17 هزار تست از دانش‌آموزان قطری می‏گیرند تا استعداد آنها را کشف 
کننــد. در روزهایی که مربی تیم‌ملــی فوتبال ایران معتقد اســت در تیم‌ملی 
بزرگســالان برای جام‌جهانی 2026 باید پشتوانه‌سازی کرد، قطری‏ها از دوره 
نوجوانی، استعدادهایی را از کشــور خودشان و کشورهای آفریقایی در کمپ 
اســپایر پرورش می‏دهند تا نتیجه‏اش را به‌صورت تحقیقی و نه‌فقط براســاس 

حرف و ادعا ملاحظه کنند.

قطر چگونه در ظرف 14 سال توانست یکی از مهم‌ترین قطب‌های 
فوتبال جهان شود؟

توپ شانسی گل نمی‏شود

24 ساعت
24 HOURS 
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گزارشگر ورزشی هم‏میهن
سپهر خرمی

تاریخ

تسخیر ناکام سفارت آمریکا
تســخیر ســفارت آمریــکا در 
13 آبان‌مــاه 1358 را کمتــر 
کســی اســت کــه نشــنیده 
باشد. این نکته اما که بار اول 
و   1357 بهمن‌مــاه   25 در 
فقط ســه روز پــس از پیروزی 
انقــاب، ســفارت آمریکا به 
مدت چند ســاعت به تصرف 
درآمده بود، کمتر بازگو شــده 
اســت. در ایــن روز یک گروه 
مسلح از سازمان چریک‏های 
فدایی خلق ایران به ســفارت 
آمریکا حمله کرد. سفیر وقت 
آمریــکا، ویلیام ســالیوان، به 
تفنگــداران دریایــی محافظ 

ســفارتخانه دســتور داد تا تنها به منظور حفظ جان خــود تیراندازی کنند و 
برای پراکنده‌کردن چریک‏هایی که اقدام به بالا رفتن از دیوارها کرده بودند، 
از گاز اشک‏آور استفاده نمایند. درنهایت اما کارمندان سفارت همگی تسلیم 
 ـوزیر  شدند. بااین‌همه با امتناع امام خمینی از تأیید این اقدام، ابراهیم یزدی 
 ـپس از دو ســاعت، به نمایندگی از دولت، همراه با  امور خارجه دولت موقت 
نیروهای کمیته انقلاب وارد ســفارت شــد و موفق شدند چریک‏ها را به ترک 
سفارت ترغیب کنند. به‌این‌ترتیب در ساعت 12 ظهر آن روز، کنترل سفارت 

آمریکا به دست مقامات دولت موقت افتاد.

 چهره

پیاده تا میلان
با تایید فابریزیو رومانو، خبرنگار سرشناس ایتالیایی، انتقال مهدی 
طارمــی به اینترمیلان قطعی شــده و این بازیکــن از ابتدای فصل 
بعد، راهی اینتر می‏شود؛ موضوعی که پیش از شروع جام ملت‏های 
آسیا درموردش صحبت می‏شد، به حقیقت پیوست. طارمی یکی از 
بازیکنان ضعیف ایران در طول مسابقات جام ملت‏های آسیا بود که 
بسیاری از کارشناسان نیز عقیده داشتند باتوجه به اینکه قرارداد او 
با اینترمیلان نهایی شده، او تمایل ندارد آنطور که باید برای تیم‌ملی 
از جــان مایه بگــذارد. طارمی در دیدار با قطــر، 92دقیقه در زمین 
بــود و 54درصد توپ‏ها را لو داد و حتی یک ضربه 
درون دروازه قطری‏ها نداشت. همچنین روی 
گل دوم قطــر که اکرم عفیف بــه زیبایی وارد 
دروازه بیرانوند کرد نیز مقصر اصلی بود که با 
بی‏تفاوتی توپ را تقدیم بازیکن قطر کرد. این 
بازیکن همچنین در دیدار با سوریه از زمین 
مسابقه اخراج شد تا مسابقه حساس 
مقابــل ژاپــن را از دســت بدهد. 
طارمی در جام ملت‏ها کیفیت 
همیشــگی را نداشت تا بدون 

مصدومیت به اینتر برود.

موزه شخصی با اسناد ثبتی

از گذشــته‌های بســیار دور مــا ایرانی‌هــا چندان 
اهل ســند نگه داشــتن و مکتوب کــردن آنچه بر 
سر ما رفته اســت، نبوده‌ایم. از چند قرن پیش ما 
اندک‌اندک به فکر افتادیم که چیزهایی بنویســیم 
و اســنادی جمــع کنیم تــا یادمان بمانــد که چه 
بر ما رفته اســت. به‌همین‌دلیل اگــر بخواهیم در 
موضوعــی تاریخــی دربــاره ایران تحقیــق کنیم 
بی‌نیــاز از اســناد و مکتوبات خارجی نیســتیم. 
مثلًا دقیق‌ترین اســناد از زندگی مردم شــهرها و 
روســتاها و حیات اجتماعی ایران در دوره صفویه 
محصول مورخان ایرانی آن دوره نیست. مورخان 
آن دوره بیشتر شرح زندگی پادشاهان و جنگ‌ها و 
فتوحات را داده‌اند تا چیزی از حیات اجتماعی و 
شــیوه زندگی مردم بگویند. آنچه ما را به تصویری 
دقیق‌تر و موشــکافانه‌تر هدایت می‌کند، گزارش 
سفرنامه‌نویســان اروپایــی دربــاره ایــرانِ صفوی 
است. اگر بخواهیم تصویری چندبُعدی از زندگی 
اجتماعــی ایران در یک دوره‌ای به دســت بدهیم 
لاجرم باید اســنادی را کــه از منظرهای مختلفی 
تهیه و تدوین شــده‌اند، بخوانیم و بــا در کنار هم 
نهــادن آن روایت‌هــا با روایت رســمی و حکومتی 
تاریــخ آن دوره کــه توســط کاتبــان و مورخــان 
مســتخدم دولت به کار ثبت وقایع گذشته و حال،‌ 
اشــتغال داشــته‌اند، تصویری از حیات یک دوره 

مشخص به دست بدهیم.
اســناد ثبت معاملات املاک، وقف، مشارکت، 
ازدواج و ماننــد این‌ها اطلاعات ذی‌قیمت تاریخی 
و بی‌ماننــدی را در خــود دارنــد کــه به فهــم ما از 
مناســبات گذشــته و چگونگی ســاختار اجتماع، 
نحوه تعامل و نوع اعتقادات عامه مردم، تشــریفات 
معاملات و نحوه قضاوت و تضمین معاملات کمک 
شایانی می‌کند. پیدا شدن هرکدام از این اسناد، به 
تکمیل‌شدن تصویری که ما از تاریخ و گذشته خود 

داریم، یاری می‌رساند.
بعد از تصویب‌شــدن قانون ثبت اسناد و احوال 
کشــور در اوایل قرن گذشته شمســی، کار تنظیم 
اســناد صورتی رســمی، قانونی، متحدالشــکل و 
موافق با دیگر آیین‌نامه‌ها و قوانین کشــور به خود 
گرفت و همه این کارها در دفاتر ثبت اسناد رسمی 
متمرکز شدند. این دفاتر که ابتدا توسط روحانیون 
و معتمدان محلی اداره می‌شــدند، از طرف دولت 
مجاز بــه صحه گذاشــتن بــر معامــات و تطبیق 
آنهــا بــا قوانین و درنهایــت ثبت آنها شــدند. برای 
هر معامله‌ای چنان که تا امروز نیز مرســوم اســت، 
سلسله‌ای از اسناد تهیه می‌شود که به همراه سند 
تنظیمی، سلسله و زنجیره‌ای از دلایل و مستندات 
قانونــی لازم را برای تثبیت عهدی یــا معامله‌ای یا 

برقرار کردن مشارکتی را در بر می‌گیرد.
بســیاری از این اسناد الحاقی و اسناد تنظیمی 
حاوی بخش مهمی از تاریخ کشور هستند. بسیاری 
از معاملات تاریخی و مهم یا معاملات و اسنادی که 
توســط بازیگران تاریخ معاصر ایران امضاء شده‌اند 
امــروز در بایگانی‌های دفاتر اســناد رســمی وجود 
دارند. بایگانی‌های تاریخــی‌ای که در اصل حاوی 
بخشــی از سرگذشــت معاصر ملت ما هستند و از 
دســترس عمــوم و محققان هــم خارج شــده‌اند. 
این اســناد معمولًا با انتقال اسناد یک دفتر اسناد 
رسمی منحل شــده به دفتر دیگر منتقل می‌شود. 
دفاتر بســیار قدیمی اسناد رسمی که بعضی از آنها 
با شــماره یک‌رقمی و دورقمی شناسایی می‌شوند 

دارای چنین اسناد باارزشی هستند.
به‌طور نمونه دفترخانه اســناد رســمی شــماره 
۲۵، از اســناد رســمی ثبتی کــه در بایگانی دارد و 
از گذشته به دست‌شــان رسیده، موزه‌ای شخصی 
ترتیب داده است! البته همین که سردفتر محترمی 
به این موضوع اهمیت داده و از این اسناد موزه‌ای 
درست کرده، جای سپاس‌گویی دارد، اما مگر این 
اسناد جزیی از اسناد ملی محسوب نمی‌شوند؟ آیا 
نباید این ســندها را در آرشــیوی استاندارد و تحت 
نظر متخصصان نگهداری کرد تا هم به کار محققان 
بیاید، هم ســامتی و حیات‌شان تضمین شود؟ آیا 
نباید سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران، به‌عنوان 
متولی امر این مجموعه‌ها را در اختیار بگیرد و این 
اسنادی را که به کسی تعلق ندارند جز ملت، سامان 
دهند و حفظ و حراست‌شــان کنند؟ اگر این اسناد 
از یک دفترخانه به جایی منتقل و از دسترس خارج 
شوند آیا به بخشی از حافظه، خاطره و تاریخ جمعی 
ملی ما لطمه نخورده اســت؟ و آیا اساســاً کســی 
می‌تواند با اســناد ثبتی رســمی کــه علی‌القاعده 
مالکیت شخصی ندارند و به امانت دست دفترخانه 

است، موزه شخصی ترتیب دهد؟
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